خانم الاسایکس^۱ در سفرنامه خود نوشته است روز دوم مه ۱۸۹۶ تازه چند ساعتی بود که کویته را ترک کرده و عازم سیملا (در هند) شده بودیم که یکی از کارکنان تلگرافخانه کویته تلگرافی به برادرم (سرپرستی سایکس)^۲ داد که در آن خبر کشته شدن ناصرالدین شاه در روز پیش از آن یعنی اول مه ۱۸۹۶ (۱۷ ذی قعدة ۱۳۱۳ ه. ق.) آمده بود. الاسایکس می نویسد ما می ترسیدیم ایران یکسره گرفتار بلوا و آشوب گردد و اروپاییان همه کشته شوند. بنابراین برادرم بی درنگ برای کسب تکلیف، تلگرافی به تهران (نماینده انگلیس) فرستاد و انتظار داشت به او دستور بدهند که به کرمان باز گردد.

قرار بود مراسم جشن پنجاهمین سال سلطنت ناصرالدین شاه از چهار پنج روز دیگر یعنی ۶ مه ۱۸۹۶ آغاز شود.^۳

در چنین اوضاعی همه در حضور پادشاه تعریف و تمجید می کردند، ولی در پشت سر به انتقاد یا بدگویی از او می پرداختند.

حرامش با داد این پادشاهی که پیشش مدح گویند، در قفا دم برخی از پژوهشگران در زمینه تاریخ قاجار مدت سلطنت ناصرالدین شاه را به سه دوره تقسیم کرده اند. دوره دهساله نخست یعنی از ۱۲۶۴ هـ.ق/ ۱۸۴۸ میلادی تا ۱۲۷۴ هـ.ق/ ۱۸۵۸ که آنرا دوران آشفتگی و آشوب نامیده اند. ناصرالدین شاه جوان در این دوره با کمک وزیران خود مانند میرزا تقی خان امیر کبیر و میرزا آقاخان نوری توانست آشوبها و قیامهایی را که در گوشه و کنار کشور روی داده بود مانند شورش خراسان و قیام بابی ها سرکوب کند.

دوره دوم را که از ۱۲۷۴ هـ.ق/ ۱۸۵۸ م تا ۱۳۰۷ هـ.ق/ ۱۸۹۰ یعنی سی و دو سه سال به درازا کشید می توان دوران آرامش و شکوفایی نسبی نامید.

در این دوره ناصرالدین شاه با وجود مسافرت های اروپایی، همچنان با افکار و عقاید ارتجاعی به حکومت استبدادی خود ادامه می داد، ولی چون نسبت به افکار عمومی در اروپا و انتشار مقالات انتقاد آمیز در روزنامه ها در آن کشورها حساسیت داشت و نمی خواست از او به بدی یاد کنند، می کوشید در راه اصلاحات گام بردارد و در برابر اتباع خود، از سران قبایل گوناگون گرفته تا توده مردم در شهرها و روستاها، روشی عادلانه و منصفانه در پیش گیرد. در این دوره دارالفنون گشایش یافت و شماری معلم اروپایی استخدام شدند و به تهران آمدند.

دوره سوم که از ۱۳۰۸ هـ.ق/ ۱۸۹۰ تا ۱۳۱۳ هـ.ق/ ۱۸۹۶ (سال کشته شدن ناصرالدین شاه) یعنی نزدیک به هفت سال طول کشید دوره ای است که گویی ناصرالدین شاه از کشورداری خسته و از هر کار اصلاحی نومید شده و فقط به فکر گردآوری پول و مال برای تأمین هزینه زن های گوناگون خود افتاده بود.

بدین سان ناصرالدین شاه از برکنار کردن امین السلطان چشم پوشید ولی وضع خود او (ناصرالدین شاه) همچنان مخاطره‌آمیز بود و روحانیون در صدد برکناری او از سلطنت بودند، هرچند به علت نگرانی از اشغال شدن خاک ایران از سوی عثمانی و روسیه که ممکن بود با سقوط شاه پیش آید، از این کار چشم پوشیدند.

نریمان خان وزیرمختار ایران در اتریش^{۱۹} که برای رسیدگی به کارهای برادر متوقفایش جهانگیر خان وزیر صنایع به تهران آمده بود روز یازدهم مه ۱۸۹۲ (۱۳ شوال ۱۳۰۹ ه. ق.) به دیدار لاسلز وزیرمختار انگلیس رفت و درباره اوضاع کشور با او به گفتگو پرداخت.

خاطر نشان ساخته که هر چند توافقی که صورت گرفته برای دولت ایران بسیار مساعد است، اما گرفتار و امی شده که در آمد کشور تکافوی پرداخت آنرا نمی کند.

ناصرالدین شاه به وزیر مختار انگلیس اطمینان داده که به زودی ناآرامی ها فروکش می کند و آرامش برقرار می شود و گفته است ابزارهای بسیار در اختیار دارد که بتواند قدرت و حاکمیت خود را در سرتاسر کشور برقرار سازد.

لاسلز در گزارش خود می نویسد این گفتگو در پایان به شرح و وصف یکی از شکارهای ناصرالدین شاه کشیده شد که بخشی از آن به زبان فرانسه بود. ناصرالدین شاه شرح داده

○ در رمضان ۱۳۰۸ ه. ق. (آوریل ۱۸۹۱) به بهانه کشف يك نهضت انقلابی در تهران، گروهی دستگیر و زندانی شدند. دستگیر شدگان نامه هایی به شاه و علماء و اشخاص مهم نوشتند که از محتوای این نامه ها معلوم می شود آنان پنهانی با میرزا ملکم خان و سید جمال الدین که در بغداد یا بصره بوده مکاتبه داشته اند.

نامبرده همچنین به وجود ناخرسندی در بیشتر نقاط اشاره کرده و نوشته است برای نمونه، در دهکده‌ای در منطقه افشار، کدخدا در حضور روستاییان می گفت: «حکومت شاه بد است. ما تغییر می خواهیم و امیدواریم روس‌ها از ما پشتیبانی کنند.»^{۳۳}

۲- کشف «نهضت انقلابی» در تهران

در رمضان ۱۳۰۸ ه. ق. (آوریل ۱۸۹۱) به بهانه کشف يك نهضت انقلابی در تهران، گروهی دستگیر و زندانی شدند. دستگیر شدگان نامه‌هایی به شاه و علماء و اشخاص مهم نوشتند که از محتوای این نامه‌ها معلوم می شود آنان پنهانی با میرزا ملکم خان و سیدجمال‌الدین که در بغداد یا بصره بوده مکاتبه داشته‌اند.

این تخته سنگی است که هر کوششی برای بهبود، به آن می خورد، خرد می شود و از میان می رود.

روزنامه تایمز لندن در شماره مورخ ۱۶ مارس ۱۸۹۱ نوشت که به دستور شاه، ملکم خان از همه عناوین خود محروم شده است. از طرف ملکم خان نیز در شماره مورخ ۲۰ مارس ۱۸۹۱ آن روزنامه پاسخ باصطلاح جانانه‌ای به آن داده شد.^{۴۳}

اعتماد السلطنه در یادداشت روز سه شنبه ۵ رجب ۱۳۰۷ ه. ق. (۲۵ فوریه ۱۸۹۰) می نویسد:

«... باز دید وزیر مختار انگلیس رفتیم. از قرار ی که شنیدم دیشب ساعت سه یا چهار شخصی به مثابه فراش کاغذی می برد به اعتماد الحرم می دهد که وزیر خارجه نوشته. بعجله باید بنظر شاه برسد. سر پاکت هم چاپ شیرو خورشید علامت وزارت خارجه بود. اعتماد الحرم کاغذ را می برد بشاه می دهد.

من قاطعانه به امین‌السلطان خلاف آنرا توصیه کردم و گفتم اثر چنین کاری فقط می‌تواند به رنجش و تحریکات بیفزاید.

سرانجام امین‌السلطان به این نتیجه رسید که بهترین راهکار آن است که به ملکم‌خان پیشنهاد مأموریتی بشود که از مدت‌ها پیش در نظر بوده است در ایتالیا تأسیس گردد.^{۵۲} ولف وزیر مختار انگلیس روز چهارشنبه ۱۲ ذی‌حجه ۱۳۰۷ ه.ق. (۳۰ ژوئیه ۱۸۹۰) با ژنرال گوردون وابسته نظامی به دیدار ناصرالدین شاه رفت و درباره موضوعات گوناگون گفتگو کرد.

وزیر مختار انگلیس در گزارش خود می‌نویسد:

«پس از گفتگو درباره وزیر مختار تازه روسیه و ارتش ایران، اعلیحضرت به ملکم‌خان اشاره کرد و گفت:

او روزنامه‌ای منتشر می‌کند که در آن به من و وزیرانم افترا می‌زند و بدگویی می‌کند.

اگر بخواهم به طرفداری آنها برخیزم و نزد نواب والا پادرمیانی کنم، او در پاسخ از من خواهد خواست سر آنان را پیش از هر گونه مذاکره برای او بفرستم.»

کرده و با گرفتن يك روايد از روس‌ها از راه عشق آباد به مشهد فرار کرده است. . . .

روز ۱۷ اوت ۱۸۹۵ (۲۵ صفر ۱۳۱۳ ه. ق. ۰) گروهی از زنان در بازار به راه افتادند که چرا تاکنون خون بهای کشته‌شدگان به بازماندگان پرداخت نشده است. در نتیجه وليعهد ناچار شد دستور دهد ۷۵۰ تومان از این بابت پرداخت شود اما از آنجا که ۱۲ تن در جریان شورش کشته شده‌اند هنوز ۲۲۵۰ تومان کم است.»

. . .

امین السلطان پاسخ می دهد که موضوع را به گونه جدی بررسی خواهد کرد تا ببیند چه کاری امکان پذیر است و امیدوار است بتواند دست به پاره ای اصلاحات بزند اما نمی تواند این نکته را پنهان دارد که بیشتر اشخاص متنفذ در این باره با او مخالفت خواهند کرد.^{۷۸}

لاسلز که در اواسط زمستان ۱۳۱۱ ه.ق. / ۱۸۹۴ با عباس میرزا املاک آرا برادر ناصرالدین شاه دیدار کرده می نویسد او نیز به اوضاع نابسامان کشور اشاره داشته است. لاسلز می نویسد سخن از اوضاع ایران به میان آمد؛ ملک آرا که خیلی آزاد و بی پرده سخن می گفت در پاسخ این پرسش که «عقیده نواب والا درباره اوضاع کنونی کشور چیست؟» اظهار داشت:

تا ورود مور تیمردیوران^{۸۳} جانشین لاسلز که چند ماهی به طول انجامید، کاردار سفارت انگلیس چند بار با امین‌السلطان دیدار کرد.

در اینجا فشرده‌ای از گزارش‌های او را که می‌تواند نشان دهندهٔ بی‌سروسامانی این کشور در سال‌های پایانی سلطنت ناصرالدین شاه باشد، می‌آوریم.

روز ۱۲ مارس ۱۸۹۴ (۵ رمضان ۱۳۱۱ ه.ق.) امین‌السلطان از مستر گرین کاردار انگلیس خواست برای پاره‌ای مذاکرات به دیدار او برود.

مستر گرین می‌نویسد: صدر اعظم با صداقت مطالبی دربارهٔ اوضاع ایران و گرفتاریهای موجود بیان کرد.

امین‌السلطان گفت در واقع تنها مشکل حل نشدنی خود شاه است که در برابر هر گونه کوششی برای پیشرفت کشور

کاردار سفارت انگلیس می‌نویسد ظل السلطان می‌کوشد حکومت ایالت کرمان را هم از شاه بگیرد اما امین السلطان تاکنون از این کار جلوگیری کرده است و می‌گوید ساکنان آن ایالت خیلی فقیرند و اگر این شاهزاده حکومت آنجا را به دست آورد کرمانی‌ها بیش از پیش به فقر و فلاکت خواهند افتاد.^{۸۵}

مستر گرین کاردار سفارت انگلیس در گزارشی به تاریخ ۲۶ سپتامبر ۱۸۹۴ (چهارشنبه ۲۵ ربیع‌الاول ۱۳۱۲ ه.ق) می‌نویسد در حال حاضر رابطه شاه و امین السلطان تیره است...

واقعیت آن است که وضع صدراعظم به علت رفتارهای شاه هر روز سخت‌تر می‌شود. شاه پنهانی در کارهای دولت دخالت می‌کند و به حرفهای رقبا و دشمنان صدراعظم گوش می‌دهد.

سرژوزف تولوزان^{۹۲} که در چهل سال اخیر با عنوان پزشک شاه همواره با او بوده است، امروز در این باره می‌گفت:

«اعلیحضرت دوست دارند چوب لای چرخ وزیرانشان بگذارند.» بنابراین شاید شگفت‌انگیز نباشد که صدراعظم ترجیح می‌دهد روی پای خود بایستد تا آنکه به دیگران تکیه کند و خود را به مخاطره اندازد.^{۹۴}

امین السلطان روز ۱۷ دسامبر ۱۸۹۴ (۱۸ جمادی الاخر ۱۳۱۲ ه.ق.) به دیدار سرمور تیمر دیوراند وزیرمختار تازه انگلیس رفت.

به نوشته دیوراند، امین السلطان گفته است «آسمان در همه جا تیره و تار است. در هیچ جا پرتوی از نور و روشنایی نمی‌بینم.»

امین السلطان بیشتر بدبختی‌های کشور را بر آمده از شخص شاه دانسته و پس از آنکه درخواست کرده این مطالب از قول او درجایی بازگو نشود گفته است:

امین السلطان افزوده است: «حقیقت آن است که قاجار از قبایل صحرائین تر کم‌ن هستند. در تاریخ نخوانده‌ام که از

مال التجاره گران بهایی در آن است، نجات دادن آن ارزش خواهد داشت.^{۹۷}

ناصرالدین شاه در حالی که مقدمات جشن پنجاهمین سال سلطنت خود را فراهم می کرد، در روز جمعه اول ماه مه ۱۸۹۶ (هفدهم ذی القعدة ۱۳۱۳ ه.ق.) مقارن ظهر هنگامی که در حرم حضرت عبدالعظیم سرگرم زیارت بود با گلوله تپانچه میرزا رضا کرمانی از پیروان پرویاقرص سید جمال الدین اسدآبادی در ۶۷ سالگی کشته شد.

با مرگ ناصرالدین شاه و به سلطنت رسیدن مظفرالدین میرزا که از هر جهت ناتوان و بیمار بود، اوضاع ایران از بد بدتر شد و کشور با سرعت به سوی انقلاب مشروطیت (۱۳۳۴ ه.ق./۱۹۰۶) پیش رفت.

539/64

۱۶. روزنامه خاطرات، ص ۱۰۳۳

۱۷. تلگراف شماره ۲۴۳ مورخ ۲۴ دسامبر ۱۸۹۱ لاسلز به سالزبوری F.O. 539/54

۱۸. تلگراف شماره ۶۳ مورخ ۲۴ دسامبر ۱۸۹۱ سالزبوری به لاسلز F.O. 539/54

۱۹. نریمان خان پسر سلیمان خان سهام الدوله و برادرزاده منوچهر خان معتمدالدوله از کارمندان وزارت امور خارجه بود که در ۱۲۹۶ ه.ق/ ۱۸۷۹ به سمت وزیر مختار ایران در وین منصوب شد و لقب قوام‌السلطنه گرفت.

۲۰. ناصرالدین شاه روز شنبه ۱۷ شوال ۱۳۰۹ (۱۴ مه ۱۸۹۲) به اراک رفت. درباره این سفر مراجعه فرمائید به روزنامه خاطرات اعتمادالسلطنه، صص ۹۲۷ و ۹۲۸

۲۱.

گزارش درومندولف به شماره ۷۱ مورخ ۳ مارس ۱۸۹۰ به لرد سالزبوری F.O. 60/ 510
47. Pall Mall Gazette
۴۸. شاید منظور آنست که می خواسته است القاب و نشان های ملکم را هم بگیرد. این موضوع در گزارشی به تاریخ ۸ مه ۱۸۹۰ آمده است.
49. Roulette
- ظاهر اشاره به امتیاز لاتاری می باشد که به هنگام سفر ناصرالدین شاه به انگلستان در سال ۱۳۰۶ ه. ق. / ۱۸۸۹ به ملکم خان داده شد ولی وقتی ناصرالدین به ایران بازگشت بواسطه مخالفت روحانیون لغو گردید. مراجعه فرمایید به ابراهیم تیموری، عصری خبری، ص ۲۱۳
۵۰. ملکم یک برادر به نام میکائیل خان داشت. درباره این شخص مراجعه فرمایید به ص ۱۷۶ کتاب اسمعیل راتین
۵۱. گزارش درومندولف به شماره ۱۰۳ مورخ اول آوریل ۱۸۹۰ به لرد سالزبوری F.O.60/511
۵۲.